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روش هایی برای کاهش 
احساس افسردگی

افسردگی شایع ترین اختلال روانی جهان امروز 
است. این اختلال روانی سبب می شود انرژی لازم 
برای فعالیت های روزانه خود را نداشته باشید و 
احساسات ناخوشایندی مانند احساس خستگی، 

درماندگی و ناامیدی سراغتان بیاید.
خوشبختانه افسردگی قابل درمان است و 
روش های زیادی برای درمان افسردگی وجود 
دارد، ولی روش ویژه ای که تضمین کند افسردگی 
را در همه افراد و در هر زمانی درمان می کند، 
وجود ندارد. یکی از افرادی که می تواند به درمان 
شما کمک کند، خودتان هستید. شما می توانید 

روش های زیر را برای درمان خود امتحان کنید:

تغییر سبک زندگی 1
اگر افسردگی شما خفیف است، پرورش 
عادت های سالم، نقطه شروع خوبی است. اگر 
افسردگی شما شدید است، در کنار تغییر سبک 

زندگی از یک روانشناس کمک بگیرید.
تغذیه سالم: هر روز به مقدار کافی غذاهای سالم 
بخورید. به مقدار کافی سبزیجات، میوه ها، غلات 
و پروتئین مصرف کنید. به مقدار محدود از منابع 
سالم چربی مثل سالمون، روغن زیتون یا آووکادو 
استفاده کنید. از غذاهای سرخ شده سنگین و 
شکر به مقدار کم استفاده کنید. آب زیاد بنوشید 

تا بدنتان هیدراته باقی بماند.
خواب باکیفیت: سعی کنید خواب شبانه کافی 
داشته باشید. برای اکثر بزرگسالان بهترین مقدار 
خواب 7 تا 8ساعت است. از اتاق خواب خود برای 
انجام کارهای روزانه استفاده نکنید، اتاق خواب 
شما باید تاریک و خنک باشد، حداقل یک ساعت 
قبل از خواب از وسایل الکترونیکی استفاده نکنید 

و از چرت زدن در طول روز بپرهیزید.
ورزش: در سطح توانایی خودتان ورزش کنید. اگر 
زیاده روی کنید، احساس بدتری خواهید داشت، 
ولی اندکی چالش روزانه برای شما لازم است. 
برای برخی افراد یک پیاده روی کوتاه در روحیه 
آنها تفاوت بزرگی ایجاد می کند. تحقیقات نشان 
داده اند که ورزش می تواند اثر مشابه داروهای 
ضد افسردگی داشته باشد و منجر به ترشح 
سروتونین شود. )سروتونین، انتقال دهنده عصبی 

است که موجب ایجاد احساس شادی می شود.(
مدیتیشن: مدیتیشن می تواند به زدودن افکار 
یأس آور از ذهن شما کمک کند. برای انجام 
مدیتیشن، در محل راحتی بنشینید، شیئی 
را انتخاب کنید و به آن خیره شوید و اجازه 
دهید ذهنتان رها باشد. اگر افکاری در ذهنتان 
نمایان شدند، آنها را مشاهده کنید، ولی به آنها 
نچسبید. هنگامی که مدیتیشن می کنید لازم 
نیست ذهنتان کاملا خالی باشد، کافی است فقط 
ریلکس باشید و افکارتان را بدون قضاوت مشاهده 
کنید، بدون اینکه نشخوار ذهنی کنید، فقط اجازه 

دهید افکارتان عبور کنند.
یوگا: به کلاس یوگا بروید یا تمرین های ساده یوگا 
را با تماشای ویدئوهای آموزشی یوگا انجام دهید. 
یوگا ترکیبی از ریلکسیشن ذهنی و بدنی، تمرکز 
و تناسب اندام است که می تواند برای اغلب افراد 

مناسب باشد.
پرهیز از عادات ناسالم: از مصرف مواد  مخدر، 
نوشیدنی های الکلی، نیکوتین و مصرف بیش از 

حد کافئین پرهیز کنید.

روش های درمان طبیعی برای افسردگی 2
درمان افسردگی به صورت طبیعی در اکثر موارد 
نسبتا ایمن، آسان و ارزان است و شما می توانید 
برای درمان خود از مواد طبیعی زیر کمک بگیرید:
گیاهان دارویی: داروهای گیاهی از آغاز خلقت 
بشر برای افسردگی مورد استفاده قرار می گیرند. 
گیاهان زیر را می توان برای درمان افسردگی یا 

کاهش نشانه های افسردگی استفاده کرد:
)John’s wort( چای کوهی، علف چای  

   جینسینگ
   اسطوخودوس

  بابونه
   زعفران

  جینگوبیلوبا
  پروبیوتیک ها: پروبیوتیک ها به عنوان یک 
درمان جدید احتمالی افسردگی، مطرح می شوند. 
ممکن است شما چنین ادعاهایی را شنیده باشید: 
»پروبیوتیک ها، افسردگی مرا درمان کردند.« 
در واقع شواهدی مبنی بر اثر پروبیوتیک ها بر 
افسردگی وجود ندارد. پروبیوتیک ها ممکن است 
سلامت روده شما را بهبود بخشند و مصرف آنها 
ضرری ندارد، اما اگر افسردگی بر عملکرد روزانه 
شما تأثیرگذار است، احتمالا پروبیوتیک ها برای 

درمان افسردگی شما کافی نیستند.
ویتامین ها و مواد معدنی: اگر دچار کمبود 
ویتامین و مواد معدنی هستید، مصرف مکمل های 
ویتامین و مواد معدنی ممکن است به بهبود 
افسردگی شما کمک کند. اگر سطح ویتامین 
و مواد معدنی در جریان خون شما نرمال است، 
مصرف بیش از حد آنها می تواند برای شما 
آسیب رسان باشد. در بهترین حالت، مقادیر 
اضافی بدون ایجاد عوارض جانبی، به صورت 
طبیعی از بدن شما خارج می شوند، اما در بدترین 
حالت، ممکن است دچار عوارض جانبی جدی 
شوید؛ بنابراین بهتر است ویتامین ها و مواد معدنی 

را زیر نظر پزشک مصرف کنید.
مکمل های مجاز: این مکمل ها را می توانید 
برای درمان افسردگی خود به صورت خوراکی 

مصرف کنید:
   کپسول روغن ماهی

5-HTP مکمل  
SAMe مکمل   

   ال تیانین

مروارید آل یاسینیادداشت
روانشناس و مشاور

روزگار ناخوش خالقان بوی خوش
کسب وکار کمتر شناخته شده ای به نام »طراحی رایحه« در ایران با چه فرازوفرودهایی همراه است؟

با اینکه عطاری در ایران سابقه ای طولانی دارد 
و بسیاری از تاریخ شناسان ریشه های صنعت 
عطرسازی را علاوه بر روم باستان، مصر، چین 
و هند در ایران نیز یافته اند و گواه آن آثار برجا 
مانده ای مانند سنگ نگاره، کتیبه نوشته و 
نقاشی هایی از »عنبر«، »عبیر« و »شمامه« و 
بسیاری دیگر است، اما با این حال کسب وکار 
»طراحی عطر« یا »رایحه آفرینی« در ایران، 
کسب وکار تقریبا نوپایی ا ست که البته هنوز هم 
بعد از گذشت کمتر از یک دهه، آنچنان که باید، 
شناخته نشده است؛ کسب وکاری خوش رایحه 
که شاید بشر آن را از بوییدن نخستین گل ها 
الهام گرفته و برای ترقی و شکوفایی در مسیر 
خود با چالش های فراوانی مواجه است که 
بخشی از آنها را در گفت وگو با افراد مرتبط 

بررسی کرده ایم.

مروری بر تاریخ رفته بر صنعت عطرسازی 
عطر یا »پرفیوم« که به معنای »دود گرفته« 
است درواقع به آتش زدن انواع گیاهان با هدف 
ایجاد خوشبویی و از بین بردن آلودگی های 
هوای اطراف اشاره دارد که در گذشته های 
دور بسیار مورد استفاده قرار می گرفت. یکی از 
عناصر اصلی در تولید و ساخت عطرها، گیاهان 
هستند که قدمت استفاده از آنها به دوران 
نخستین تاریخ بشر بازمی گردد که در آن 
دوران علاوه بر کاربرد درمانی و دارویی، رایحه 
و عطر آنها نیز مورد استفاده قرار می گرفت. به 
مرور زمان، ویژگی خوش عطر بودن گیاهان 
مورد استقبال افراد در دوران های مختلف 
قرار گرفت و گسترش یافت؛ تا جایی که با 
شکل گیری »عطاری«ها به عنوان نخستین 
داروخانه های سنتی، جنبه درمانی یا به عبارتی 
اثرگذاری روایح روی بیماری ها، احساسات 
و عواطف انسان نیز مورد توجه قرار گرفت و 
عطاران دست به کار شدند تا عطرهای تازه 
خلق کنند. تاریخ شناسان زمان استفاده از عطر 
در ایران را به حدود 3هزار سال پیش )ابن سینا 
و زکریای رازی( نسبت می دهند. به زمانی که 
عصاره گل ها و گیاهان معطر گرفته می شد 
یا گلبرگ ها را ویژه شاهان و ملکه هایشان 
در روغن های مخصوص می خیساندند یا در 
ضیافت ها و مهمانی ها، عطرافشانی می کردند و 
اغلب به یار و همسر، تنگ های کوچک مرمری 
حاوی ناب ترین و گران ترین عصاره های 
روغنی معطر، هدیه می دادند. در جهان نیز 
برای بررسی قدمت تاریخ عطرسازی باید 
در روم و یونان باستان سرک کشید؛ جایی 
که استفاده از عطر گل هایی مانند رزماری، 
گل سرخ، اسطوخودوس، انگور و ریحان در 
انحصار اشراف و نجیب زادگان سلطنتی بود 
و معمولا خالص ترین عصاره ها و روغن های 
معطر از طریق کیمیاگران چاکر در اختیار 

آنها قرار می گرفت؛ تا اینکه دوران عطرسازی 
نوین ابتدا از ایتالیا و کمی بعد، از فرانسه آغاز 
شد؛ دورانی که فرمول ترکیب مواد خام و 
عصاره های معطر ویژه پادشاهان در حکم رازی 
سر به مهر بود و عمارت هایشان با حاصل همان 
فرمول، عطرآگین می شد. بعد از وقوع رنسانس 
و انقلاب کبیر فرانسه، نامِ شهر »گراس« در 
فرانسه به عنوان بزرگ ترین شهر تولیدکننده 
عطر )پایتخت عطر جهان( و همچنین نام 
افرادی مانند »جان رادولف« آلمانی به عنوان 
پایه گذار شیمی اسانس ها و »آنتوان لاووازیه« 
در تاریخ عطرسازی بسیار شنیده و خوانده  شد.

آموزش های غیر علمی و  هزینه های 
میلیونی 

و اما به ماجرای کسب وکار تقریبا نوین یا 
کمترشناخته شده طراحی عطر در ایران 
بازمی گردیم. بعد از ممنوعیت واردات 
انواع عصاره های معطر و اسانس در 5سال 
اخیر، سرمایه گذاران علاقه مند به صنعت 
عطرسازی و شرکت های بزرگ پخش، دست 
به کار شدند تا ضمن آزمودن بخت خود در 
راه اندازی خط تولید انواع عطر و رایحه، به 
فرآوری اسانس های معروف و برندهای جهانی 
بپردازند. از سویی دیگر و همزمان با این ماجرا، 
در سایه فقدان تحصیلات دانشگاهی مرتبط 
و ارائه  آموزش های مورد تأیید آکادمی های 
خصوصی، آزاد و گاه حتی نامعتبر، وارد گود 
شدند تا با تبلیغات دوره های آموزشی خود، 
هم به نوعی کسب وکار طراحی عطر را معرفی 
کنند و هم به درآمدهای آنچنانی برسند. در 
این شرایط علاقه مندان یا کارآفرینان بسیاری 
که به دنبال راه اندازی کسب وکاری نو بودند، 
جذب این آکادمی ها و آموزشگاه های پرتعداد 
شدند؛ آموزشگاه هایی که هر روز مانند قارچ از 
هر کوچه و معبری سر بر می آوردند. دوره های 
آموزشی در این مراکز، اغلب کوتاه مدت و 
بلندمدت از 3ماه تا 2سال به طول می انجامید 
که متقاضیان بابت این دوره ها هزینه هایی 
از 400هزار تومان تا 5میلیون تومان صرف 
می کردند. دوره ها که گذرانده می شد، مدرکی 
بدون مهر و امضایی معتبر اعطا می شد و تمام! و 
فرد می ماند و فرازوفرود تهیه مواداولیه و خامی 
که خود از تولید تا آماده سازی ، مثنوی ای 
هفتاد من است! ورود به بازار کار و شبکه سازی، 

ویژه توسعه فروش هم که بهتر است به گفته 
اغلب کارشناسان عطر، »کاسه داغ تر از آش« 

بخوانیمش!
 »محمد« یکی از افراد علاقه مند به صنعت 
عطر و عطرسازی است که دلش می خواست 
مهندس عطر شود. او در این درباره می گوید: 
»سال1397 بود که در یکی از آموزشگاه های 
برگزار کننده عطرسازی در مرکز شهر، با صرف 
2میلیون تومان هزینه، دوره های مقدماتی 
و پیشرفته رایحه آفرینی را گذراندم. در تمام 
آن ٦ماهی که آموزش می دیدم، مدام از سوی 
استادان آموزشگاه وعده بازار فروش عالی و 
درآمدزایی های افسانه ای را می شنیدیم. ما 
هم که جویای نام و مال بودیم، با پشتکار و 
هیجان پیش می رفتیم! حتی به بعضی از ما 
که شهریه دوره ها را نقدی پرداخت می کردیم، 
وعده اشتغال در یکی از شرکت های معروف 
عطرسازی را هم می دادند. خلاصه، دوره های 
آموزشی مان تمام شد؛ بدون محقق شدن حتی 
یکی از آن وعده و وعیدها و تنها ماندیم با هزار 
مشکل؛ مشکلاتی مانند دسترسی نداشتن 
به مقدار دلخواه مواداولیه یا خام عطرسازی 
)سفارش واردات مواداولیه و خام عطرسازی 
به صورت عمده و با واسطه شرکت های بزرگ 
و نیز صرف هزینه های گزاف انجام می شود(، 
نبود سرمایه و خیلی مشکلات دیگر.« محمد 
به گفته هایش اضافه می کند: »البته یکی از اقوام 
دورمان در آموزشگاه  برگزار کننده دوره های 
عطرسازی دیگری ثبت نام کرد و خیلی هم 
راضی بود؛ چراکه به واسطه آن آموزش های هر 
چند غیرعلمی و شاید بیشتر تجربی، در یک 
شرکت عطرسازی داخلی شاغل شده است. 
می خواهم بگویم آموزشگاه خوب هم اگر باشد 
یا زیرمجموعه سازمان و نهاد معتبر نیست یا 
آموزش هایشان کاملا علمی نیست؛ طوری که 
هم عطرسازی را در ایران به مخاطره می اندازد 
و هم محصولات تولیدشده در پی این آموزه ها، 
خطرات انسانی و محیط زیستی به همراه 

خواهد داشت.«

»مستر پرفیومر« نداریم
بررسی های میدانی نشان می دهد که هم اکنون 
تعداد محدودی از آموزشگاه ها و آکادمی های 
عطرسازی و طراحی رایحه در شهرها فعال 
هستند. »مریم اسدی« در یکی از شرکت های 

پخش عطرهای برند، فعال است. او نیز 
می گوید: »تعداد آموزشگاه هایی که عطاری 
را آموزش می دادند این روزها کم شده و یکی 
از مهم ترین دلایلش این است که هنرجوها 
متوجه غیرعلمی بودن آموزش های آنها یا 
فراهم نبودن بستر مناسب کار در ایران و در 
این صنعت شده اند. عطرسازی، فرایندی علمی 
و تخصصی است که برای پیشرفت و شهرت به 
سرمایه و نیروی کار متخصص نیاز است. این 
نیروی کار متخصص در اغلب کشورهای جهان، 
آموزش های علمی و دانشگاهی را گذرانده اند و 
درواقع مدرک شان ضامنِ تخصص شان می شود؛ 
طوری که به واسطه آن می توانند در بسیاری 
از شرکت های بین المللی فعالیت های حرفه ای 
داشته باشند. بالاترین مدرک در این صنعت 
»مستر پرفیومر« است. در ایران اما نه تنها خبری 
از آموزش های تخصصی نیست، بلکه بر آن 
آموزش های محدود هم نظارتی دقیق از سوی 
متولی واحد و مشخصی صورت نمی گیرد تا 
از بیراهه رفتن این صنعت قدیمی جلوگیری 
کند. هم اکنون، اقدام مؤثری که ممکن است از 
جانب بعضی شرکت های مرتبط با این موضوع 
انجام گیرد، برگزاری دوره های آموزشی فشرده 
یا ورکشاپ های تخصصی با حضور استادان 
بین المللی و صاحب برند ویژه طراحان عطر 
است. درست است که مدرکی در این دوره ها 
اعطا نمی شود، اما در علمی و استاندارد بودن 
آموزش های آنها، جای شک و شبه نمی ماند. 
به نظرم برای تقویت صنعت عطرسازی در 
ایران، آن هم به پشتوانه غنی ایران در همین 
زمینه، نیاز به برنامه ریزی، سرمایه گذاری و 
حضور بخش خصوصی داریم.« این کارشناس 
صنعت عطر می افزاید: »البته طی سال های 
اخیر منابع مکتوب خوبی، جمع آوری شده 
و به چاپ رسیده اند که آنها نیز تا حدودی در 
رونق این صنعت مؤثر هستند.« مواداولیه و خام 
عطرسازی از طریق ثبت سفارش شرکت های 
فعال در این صنعت به کشور وارد می شوند؛ 
دسترسی به مواداولیه ای که بر کیفیت فرمول و 
ترکیب عصاره ها اثر می گذارد، منجر به خلق یک 
رایحه ماندگار و انحصاری می شود. یکی دیگر از 
طراحان عطر در شرکتی بزرگ و فعال در صنعت 
عطرسازی که از بردن نامش اجتناب می کند 
در این باره توضیح می دهد: »عطرسازی بعد از 
دسترسی به مواداولیه و دریافت آموزش های 

تخصصی به هنر نیاز دارد. هنر ترکیب نت های 
)به ترکیبات اصلی که ساختار عطر را تشکیل 
می دهند نت عطر گفته می شود. هر عطر از 
چندین نت تشکیل شده که بوی عطر را به وجود 
می آورند( عطر و ساختن آکوردی خوش رایحه 
)منظر هنری در کنار منظر علمی و فنی( 
است که موضوع »رایحه درمانی« را معنایی 
دقیق می بخشد. رایحه درمانی نه بدان معنا 
که اگر کسی دیابت دارد، مثلا رایحه گل سرخ 
را استشمام کند، دیابتش رفع می شود؛ نه! 
رایحه درمانی به معنای دقیق یعنی القای حس 
رایحه به مجموعه احساسات و عواطف افراد. از 
سوی دیگر حس بویایی توسعه یافته و ذهنیت 
خلاق یک عطرساز به حداقل دانش شیمی 
و گیاه شناسی نیاز دارد تا رایحه ای را ماندگار 
کند. این صنعت برای کارآفرینی و راه اندازی 
کسب وکار نیاز به سرمایه مادی و معنوی بسیار 

دارد که باید با علم به آن وارد شد.«

باز هم پای لاکچری پسندان در میان است
حتی در صنعت عطرسازی هم پای 
لاکچری پسندان در میان است؛ لاکچری پسندانی 
که با سلایق و علایق خاص خود، کسب وکار 
طراحی عطر را حسابی رونق داده اند. »دانیال« 
یکی از مشتری های عطرفروشی  در مناطق شمالی 
شهر است که می گوید: »شنیده ام بعضی ها که 
دنبال عطر خاص و شخصی هستند به دیزاینرهای 
عطر، سفارش ساخت عطری با ویژگی های 
مدنظرشان را می دهند و بابتش از یک میلیون تا 
10میلیون تومان هم پرداخت می کنند. البته این 
رویه در شرکت های برند و جهانی عطر نیز متداول 
است و هزینه های آنها سر به فلک هم می کشد.« 
با پرس و جوی فراوان، به یکی از طراحان عطر 
با نام مستعار »هانیه« می رسیم. او که به قول 
خودش شامه ای قوی دارد و به خوبی هر بو و 
رایحه ای را از هم تفکیک می کند، چند سالی  
است عطرهای سفارشی، دست ساز یا به اصطلاح 
»نیش« می سازد. هانیه می گوید: »فرمول ساخت 
عطر نیش و ترکیب نت های آن کاملا اختصاصی 
فرد سفارش دهنده و محرمانه است. معمولا 
افرادی که سلیقه خاص دارند یا به دنبال هدیه 
دادن های لاکچری هستند از این نوع عطر 
استقبال می کنند؛ کسانی که به طور مثال رایحه 
اولیه عطر از رایحه پایانی آن برایشان مهم تر است 
یا برعکس یا حتی کسانی که هرم عطر را به شکلی 
ویژه تغییر می دهند. به هر حال هر یک از این 
سفارش ها هزینه های افزوده ای دارد که به نظرم 
کم کاری صنف ما طی سال را تا حدودی جبران 
می کند.« او  می خندد و ادامه می دهد: »البته که 
صنفی به طور مشخص نداریم. بعضی امورمان در 
مدیریت اتحادیه خرازی و بخش اعظم امور در 
مدیریت و نظارت سازمان غذا و داروست.«نکته: 
برای دریافت پاسخ های تکمیلی این گزارش، 

تلاشمان از سوی سازمان غذا 
 و دارو تا زمان انتشار بی نتیجه

 ماند.

عطرسازی غیرتخصصی و خطرات ناشی از آن
ارتباط مواد معطر با محیط زیست یکی دیگر از چالش های اساسی 
صنعت عطرسازی است. تا چند سال اخیر، مفهوم تأثیر اکولوژیک 
روغن عطر، موضوعی بود که تعداد اندکی از فعالان و متخصصان 
محیط زیست با آن آشنا بودند؛ »صادق محمدی«، فعال محیط زیست 
در این باره می گوید: »درخواست اساسی حامیان محیط زیست این 
است که در تولید انرژی و مواداولیه، از منابعی که در طول زمان 
متعارف، به صورت طبیعی تجدیدپذیر نیستند، خودداری شود. 
آن دسته از مواد معطری که با شیوه »تقطیر« یا »عصاره گیری« 

به طور مستقیم از گل و گیاه به دست می آیند با این خواسته حامیان 
محیط زیست مطابقت دارند؛ بنابراین بهتر آن است که مواداولیه 
عطرسازی از مواد تجدیدپذیر باشند؛ نه از مشتقات نفت خام و گاز 
طبیعی یا حتی عطرینه های صنعتی که این روزها بسیار رواج یافته 
است.« محمدی ادامه می دهد: »صنعت عطرسازی اگر هم سو با اصول 
طبیعت دوستی نباشد هوا، آب، خاک و نیز لایه ازن را در بلندمدت 
تهدید می کند و در کوتاه مدت همچنین دفع زباله های فیزیکی ناشی 

از آن مطرح است.«

ته
نک

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

خلاصه گزارش

افرادی بدون 
تحصیلات دانشگاهی 

مرتبط و ارائه  
آموزش های مورد 
تأیید آکادمی های 

خصوصی، آزاد و گاه 
حتی نامعتبر، وارد گود 

شدند تا با تبلیغات 
دوره های آموزشی 
خود، هم به نوعی 

کسب وکار طراحی 
عطر را معرفی کنند 
و هم به درآمدهای 

آنچنانی برسند.

دوره هایی در مراکز 
آموزش عطرسازی، 
اغلب کوتاه مدت و 
بلندمدت از 3ماه 
تا 2سال به طول 

می انجامید که 
متقاضیان بابت این 
دوره ها هزینه هایی 
از 400هزار تومان تا 

5میلیون تومان صرف 
می کردند.  این دوره ها 

که گذرانده می شد، 
مدرکی بدون مهر و 

امضایی معتبر اعطا 
می شد.

تعداد آموزشگاه هایی 
که عطاری را آموزش 
می دادند این روزها 

کم شده و یکی از 
مهم ترین دلایلش 

این است که هنرجوها 
متوجه غیرعلمی 

بودن آموزش های 
آنها یا فراهم نبودن 
بستر مناسب کار در 

ایران و در این صنعت 
شده اند. عطرسازی، 

فرایندی علمی و 
تخصصی است که 

برای پیشرفت و شهرت 
به سرمایه و نیروی کار 

متخصص نیاز است.

حس بویایی 
توسعه یافته و ذهنیت 
خلاق یک عطرساز به 

حداقل دانش شیمی و 
گیاه شناسی نیاز دارد 
تا رایحه ای را ماندگار 
کند. این صنعت برای 

کارآفرینی و راه اندازی 
کسب وکار نیاز به 

سرمایه مادی و معنوی 
بسیار دارد که باید با 

علم به آن وارد شد.


